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Diplomová práce se zabývá problematikou strategií, které ke zvládání stresu používají

sociální pracovníci sociálně-právní ochrany dětí v Libereckém kraji. Cílem práce je

zjistit, jaké strategie zvládání stresu tito sociální pracovníci používají v závislosti na

zátěžových situacích vyplývajících z jejich povolání.

V teoretické části je nejprve zpracován pojem stres, následuje velmi důležitá kapitola

zvládání stresu, zde jsou popsány strategie zvládání stresu, relaxační techniky a

supervize. Dále je charakterizován syndrom vyhoření a sociálně-právní ochrana dětí.

Popsána je zde i historie sociálně-právní ochrany dětí, její orgány a pracovníci.

Praktická část je zaměřena na strategie zvládání stresu sociálních pracovníků oddělení

sociálně-právní ochrany dětí v Libereckém kraji, které jsou předmětem této diplomové

práce. Práce využívá kvantitativní výzkumnou strategii a to konkrétně dotazníkové

šetření.
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protection of children in the Liberec Region use to cope with stress. The aim of this thesis

is to find out, which coping strategies social workers use based on the difficult situations

they encounter in this profession.

The theoretical part first explains stress itself, which is followed by vital part, coping with

stress, where coping strategies are described together with relaxation technique and

supervision. Further topics attend to burnout syndrome and social and legal protection of
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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou strategie zvládání stresu sociálních pracovníků

oddělení sociálně-právní ochrany dětí v Libereckém kraji. Tito sociální pracovníci se při

výkonu svého povolání dostávají do kontaktu nejen s dětmi, ale také s dospělými a

seniory, s lidmi z nejrůznějších prostředí a subkultur, což přináší velké množství

náročných situací, které musí řešit. Vlivem těžkých situací se sociální pracovníci

dostávají do stresu, vhodnými strategiemi zvládání mohou mít pracovní stres pod

kontrolou. V opačném případě se můžou vyskytnou různé potíže, například syndrom

vyhoření.

Toto téma jsem zvolila z toho důvodu, že je mi blízké. Sama se pohybuji v oblasti

sociálně-právní ochrany dětí a vím, jak náročná tato práce je, jak dokáže působit na

psychiku člověka. Současně mě zajímalo, jak se stresu ze zaměstnání efektivně zbavovat.

Na základě tohoto zájmu jsem se rozhodla se tématu věnovat i v rámci mé diplomové

práce. Je důležité se také zamyslet nad tím, jak člověk vlivem stresu reaguje. Práce

sociálního pracovníka oddělení sociálně-právní ochrany dětí je práce především s lidmi,

zvládání stresu proto považuji za nesmírně důležité. Pracovník by mohl vlivem

nezvládnutého stresu poškodit klienta, zachovat se neprofesionálně, zkrátka ve své práci

selhat. V čas provozované strategie zvládání stresu mohou mimo jiné tato rizika snižovat.

Diplomová práce chce představit strategie zvládání stresu sociálních pracovníků oddělení

sociálně-právní ochrany dětí v Libereckém kraji z pohledu těchto sociálních pracovníků.

Mimo to práce popíše pojmy vázané k tématu diplomové práce.

Teoretická část diplomové práce obsahuje pět kapitol. První kapitola cílí na stres, který

charakterizuje, popisuje projevy stresu a jeho typy. Druhá kapitola je zaměřena na

zvládání stresu, jsou zde popsány strategie zvládání stresu, jejich definice. Dále jsou

popsány strategie zvládání stresu dle Evy Rheinwaldové, které práce využívá také pro

výzkumnou část. Kapitola dále vysvětluje pojmy adaptace a coping, na které plynule

navazuje podkapitola věnovaná relaxačním technikám. Několik z nich dle jejich autorů

představuje. Druhá kapitola ve svém závěru popisuje supervizi. Třetí kapitola je zaměřena

na syndrom vyhoření, objasněny jsou zde jeho definice, příznaky a fáze.
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Čtvrtá kapitola se věnuje sociálně-právní ochraně dětí, jejímu vývoji a historii, orgánům

a roli sociálních pracovníků pracujících v této oblasti. Poslední pátá kapitola shrnuje

teoretickou část práce tak, aby byla zachována přehlednost.

Výzkumné šetření se zaměřilo na strategie zvládání stresu a na situace, které je způsobují.

Konkrétně byl vytyčen hlavní výzkumný cíl, který zjišťuje, jaké strategie zvládání stresu

sociální pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí používají v závislosti na

zátěžových situacích plynoucích z jejich povolání. Stanoveny byly také dílčí výzkumné

cíle, na jejich zodpovězení byla použita kvantitativní výzkumná strategie pomocí

dotazníkového šetření. Dotazník směřoval prostřednictvím e-mailu k sociálním

pracovníkům oddělení sociálně-právní ochrany dětí v Libereckém kraji.

Tématem stresu a strategií zvládání stresu se zabývala i jiná výzkumná šetření, konkrétně

tato diplomová práce může být přínosná pro nadřízené orgány k získání přehledu o

strategiích zvládání stresu sociálních pracovníků oddělení sociálně-právní ochrany dětí,

kteří spadají pod Krajsky úřad Libereckého kraje. Na základě přehledu mohou navrhnout

případná zlepšení, která budou prospěšná pro všechny strany. Diplomová práce může být

ale přínosná i pro samotné sociální pracovníky, kdy mohou porovnat své odpovědi

s ostatními.
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Teoretická část

1 Stres

Slovo stres se v dnešní době stále více a častěji objevuje a je o něm diskutováno. Stres se

pomalu začal stávat běžnou součástí života lidí v současné společnosti. Tato kapitola

popíše, co je to stres, jaké jsou jeho projevy a typy.

1.1 Co je to stres

Samotné slovo „stres“ dle Křivohlavého (1994) pochází z anglického slova „stress“,

které vzniklo z latinského slovesa „stringo, stringere, strinxi, strictum“. Tato latinská

slovesa znamenají v překladu utahovati, stahovati, zadrhovati, ve vztahu ke smyčce

kolem krku člověka odsouzeného k smrti. Dále se tento autor zmiňuje o technickém

smyslu slova „stres“, které se významem přibližuje „presu“ – lisu, tedy působení tlaku

na určitý předmět, věc. A v poslední řadě o přeneseném smyslu slova, kdy můžeme slovní

spojení „býti ve stresu“ chápat jako „býti vystaven nejrůznějším tlakům“, „býti v tísni“.

Křivohlavý (2010, s. 24) přibližuje, co je to stres na následujícím příkladu: „Situaci

člověka ve stresu můžeme přirovnat do určité míry ke sněhové kouli, kterou ze všech stran

stlačujeme tak moc, až z ní začne kapat voda a koule se mění v kus ledu.“

Další autor Pešek (2016, s. 12) uvádí, že „stres je někdy definován jako stav zatížení

organismu, ke kterému dochází vlivem různých stresorů. Stresory spouštějí stresovou

reakci, která organismus přivádí do stavu pohotovosti a připravenosti „k boji“, nebo

útěku.“

Stres je „stav člověka vyvolaný jakýmkoli vnějším vlivem (stresorem), k jehož zvládnutí

nemá podle svého mínění dostatečnou adaptační kapacitu.“ (Matoušek, 2008, s. 215)

„Stres je jakýkoliv vliv životního prostředí (fyzikální, chemický, sociální, psychologický,

politický), který ohrožuje zdraví některých citlivých jedinců.“ (Schreiber, 2000, s. 17)

„Stres jako vztah mezi jednotlivcem a prostředím, který je jednotlivcem hodnocen jako

namáhavý nebo převyšující jeho zdroje a jako ohrožující jeho subjektivní spokojenost.“

(Folkman, 1984, s. 840)
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„Stres bývá často definován jako jediná rozeznatelná zdravotní porucha spojená s

hormonem adrenalinem, jehož produkce má za následek „útok nebo útěk“. Připravuje

totiž jedince na to, aby se nebezpečí postavil („útok“) nebo se střetu vyhnul („útěk“). V

moderním světě však není možné se takto se stresem vypořádat, a tak dochází k potlačení

našich skutečných pocitů. Následkem toho nemají fyzické a emocionální účinky

adrenalinu žádný přímý ventil. Čím déle v sobě musíme nějaký pocit dusit, tím více nám

může uškodit.“ (Wildwoodová, 1998, s. 8)

Cungi a Liomousin (2005) vnímají stres jako reakci v chování člověka, který je vystaven

stresorům. Tato reakce je fyziologická, emocionální a poznávací. Přitom se nejedná o

výjimečné situace, ale o běžná fakta – např.: záležitosti v rodině, vztahy mezi lidmi, práce,

volný čas. V případě, že je reakce člověka na stresor moc silná nebo trvá příliš dlouho,


[…]


pracovníci sociálně-právní ochrany dětí v Libereckém kraji v závislosti na zátěžových

situacích vyplývajících z jejich povolání. Z výzkumu, kterého se zúčastnilo celkem 70

sociálních pracovníků z Libereckého kraje je zřejmé, že většina z nich strategie zvládání

stresu používá, kdy nejčastěji se snaží žít v prostředí bez stresu oddělováním pracovního

a soukromého života. Velmi důležitou strategií je také komunikace o stresorech, která

probíhá především s kolegy. Z výzkumu také vyplývá důležitost supervize ve zvládání

stresu. Stres, který je způsobován především lhůtami a termíny a velmi náročná pracovní

zátěž, pro mnohé sociální pracovníky těžko zvládnutelná může mít za následek například

syndrom vyhoření. Je proto potřebné strategie zvládání stresu využívat.

Sociální pracovník by měl být vzdělaný člověk, který své znalosti a dovednosti neustále

prohlubuje a doplňuje. Měl by proto mít dostatečné znalosti o strategiích zvládání stresu

a umět je aplikovat.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaké strategie zvládání stresu používají sociální

pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí v Libereckém kraji v závislosti na

zátěžových situacích vyplývajících z jejich povolání. Domnívám se, že hlavního cíle této

diplomové práce bylo dosaženo. Zvolená výzkumná strategie formou dotazníku se

ukázala jako vhodná, díky ní bylo získáno dostačující množství informací a to za relativně

krátkou dobu.

Teoretická část vymezila základní pojmy vázané k této problematice. Byl zde popsán

pojem stres, který se jeví jako stěžejní. Charakterizovány zde byly projevy stresu i jeho

dělení. Další významnou kapitolou, která představovala důležité teoretické ukotvení pro

praktickou část, a která souvisí s kapitolou předchozí byla kapitola strategie zvládání

stresu. Zde došlo k charakteristice strategií zvládání stresu, spolu s copingovými

strategiemi dle Rheinwaldové, ze kterých výzkumná část vycházela. Na toto navazoval

syndrom vyhoření jako možný důsledek nezvládnutého stresu. V poslední řadě se

teoretická část zabývala sociálně-právní ochranou dětí, popsala její historii, orgány a roli

sociálních pracovníků na těchto odděleních.

Jak bylo zmíněno výše, hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, jaké strategie zvládání

stresu používají sociální pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí v Libereckém

kraji v závislosti na zátěžových situacích vyplývajících z jejich povolání. V Libereckém

kraji bylo prostřednictvím e-mailu osloveno 103 sociálních pracovníků pracujících na

odděleních sociálně-právní ochrany dětí. Vyplněných dotazníků se vrátilo 70, návratnost

byla tedy 68%.

Dotazníky byly vyhodnoceny pomocí grafů a analyzovány. Výzkum především zkoumal

jaké strategie zvládání stresu sociální pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí

používají v závislosti na zátěžových situacích vyplývajících z jejich povolání. Nejvíce

sociální pracovníci využívali strategie zvládání stresu, kdy se snaží žít v prostředí bez

stresu (oddělovat domov a práci, mít doma pravidla, řád) a komunikovat o stresorech,

především s kolegy v zaměstnání. Sociální pracovníci se také snaží svých stresorů všímat

a eliminovat je. 14 respondentů využívá své fyzické možnosti, kterými je možné zvládat

stres, pravidelně se hýbou, čímž se efektivně zbavují napětí a odbourávají stres. Polovina
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dotázaných také uvedla, že se cítí v dlouhodobém stresu, pokud stres pociťují, tak na

většinu z nich nemá stres dobrý vliv, vnímají jej negativně. Byli zde ale i tací, kterým

stres práci pomáhá zvládnou včas. Nejčastější příčinou stresu v práci jsou lhůty a termíny,

pro sociální pracovníky je obtížné práci zvládat včas. Pouze 8 sociálním pracovníkům

účastnícím se výzkumu přijde pracovní zátěž jako adekvátní. Naopak co ve výzkumu

pracovníkům příliš stresu nepřinášelo byla atmosféra na pracovišti, kterou většina vnímá

pozitivně. Stresové situace sociální pracovníci mohou také řešit v rámci supervizí, které

probíhají většinou alespoň 1x za 3 měsíce a to buď ve formě individuální nebo skupinové.

Účast na supervizích je různorodá, respondenti uváděli, že je to pokaždé jinak, záleží na

domluvě, někde ale mají pevně stanoveno, že se supervize účastní všichni a to buď

s vedoucí nebo bez ní. Místy probíhají supervize dle vykonávaných agend. Názor na

supervizi je ve většině pozitivní, co se týká účelnosti i pocitů supervidovaných po

supervizi.

Výsledky této diplomové práce by mohly být užitečné pro samotné sociální pracovníky,

kteří by zde mohli nalézt prospěšné informace k vlastnímu využití nebo k reflektování

svých strategií zvládání stresu. Zároveň by výzkum mohl být zajímavý pro nadřízené

orgány, kterými jsou krajské úřady a ministerstvo práce a sociálních věcí. Mohli by zde

například hledat podněty na zlepšení systému sociálně-právní ochrany dětí u nás, pro

jehož funkčnost je psychika sociálních pracovníků důležitá a neměla by být opomíjena.

Pro další výzkum by mohlo být zajímavé vztáhnout tuto problematiku na jinou organizaci

v rámci Libereckého kraje zabývající se sociálně-právní ochranou dětí a porovnat vzniklé

výsledky, případně výzkum zacílit na oddělení sociálně-právní ochrany dětí v jiném kraji

a provést komparaci s výsledky tohoto výzkumu.
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