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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma zvládání stresu u pracovníků sociálně-právní ochrany dětí lze vnímat jako

aktuální a velmi důležité.

Hlavní cíl textu „zjišťuje, jaké strategie zvládání stresu sociální pracovníci oddělení sociálně-

právní ochrany dětí používají v závislosti na zátěžových situacích plynoucích z jejich

povolání.“ Z hlavního cíle jsou pak odvozeny tři cíle dílčí. Na zmiňované strategie se přímo

orientuje pouze DC2, DC1 se orientuje na situace, které respondenty negativně ovlivňují při

výkonu práce. Je otázkou, zda DC3 zaměřený na zkušenosti se supervizí u respondentů nejde

poněkud „nad rámec“ formulovaného hlavního cíle.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou, její

základní struktura je v zásadě jasná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část textu zpracování pojmy, se kterými autorka dále operuje v rámci

výzkumu. Celková kvalita textu je „na poměry“ diplomové práce spíše nižší. V rámci

jednotlivých témat jde autorka víceméně pouze „po povrchu“.

Např. v podkapitole 1.1 uvádí autorka sled definic stresu, které nejsou nijak blíže komentované

a doprovázené vlastním textem autorky.

Shrnutí teoretické části má převážně pouze popisný charakter bez propracovanějšího

přemostění k části praktické.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formulace cíle výzkumu, stejně jako cílů dílčích, z mého pohledu spíše

předpokládá využití kvalitativní výzkumné strategie. Autorka výběr kvantitativní strategie

zdůvodňuje (rychlost, dostupnost), avšak určujícím momentem by zde měla být jasně formulace

cílů textu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výstupy výzkumu jsou zpracovány stručně, autorka komentuje absolutní a

relativní četnosti odpovědí ve vztahu k jednotlivým otázkám v dotazníku.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V návaznosti na vnímaný rozpor mezi formulací cílů textu a zvolenou výzkumnou

strategií považuji cíle za částečně naplněné.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce obsahuje práce některé nedostatky. Některé z nic uvádím:

Shrnutí teoretické části bych doporučovala nečíslovat, na str. 12 chybí úprava textu ve výčtu

projevů stresu (čárky na konci řádků, tečka na konci), na str. 17 se vyskytuje „nadpis“ -

Adaptace (přizpůsobování) bez číslování, podobně také na stránkách dalších. Autorka v textu

hojně využívá různých „výčtů“, jejich formální úprava je však nejednotná. U tabulek v textu

metodické části neuvádí autorka zdroj. Doporučovala bych v textu závěrečné práce

nepodtrhávat.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Viz připomínky výše.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste v návaznosti na hlavní cíl Vašeho textu zvolila kvantitativní výzkumnou

strategii?

2. Uveďte příklad konkrétní situace, kdy by mohly být výstupy vašeho šetření využity

v praxi, ať již na úrovni jednotlivce, nebo celého oddělení SPOD.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací. Na

základě zpracovaných připomínek navrhuji výše uvedené hodnocení.

V Hradci Králové 15. 8. 2021

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.